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1. ÚVOD

Vlastnictví patří již od prvopočátku k jednomu ze základních lidských práv. Nucené

odnětí, neboli vyvlastnění, které jsem zvolila za téma své bakalářské práce je silným zásahem

do tohoto práva a já se jej pokusím v následujících kapitolách zformulovat jak z faktického,

tak z teoretického hlediska.

V první kapitole vymezím základní pojmy pomocí nejvýznamnějších pramenů od jeho

úplných počátků v Římském právu po modernější kodifikace.

V další kapitole seznámím čtenáře s prvotními omezeními vlastnického práva, například

ke vztahu k vodnímu či hornímu právu, a zároveň poskytnu exkurz do historie vyvlastnění

v Československu. Zde se dotknu i mnohdy ne příliš přívětivých období a reforem 20. století.

Na konci této části se budu zabývat rozmachem porevolučních zákonů.

Dle nově nastavených reforem rozvedu i pojem náhrada. V závěru mé práce se podrobněji

zaměřím na vyvlastňovací řízení dle aktuálních předpisů, vyvlastnění ve zkráceném řízení a

také projednávání řízení před soudem.

Cílem této práce je vymezit a zakotvit vyvlastnění v systému veřejné správy.

2. HISTORIE

2.1. Vlastnictví

Pro celistvost této práce je nutné definovat pojem vlastnického práva. Stejně tak, jako

jiné pojmy práva, byl i pojem vlastnického práva chápán v různých obdobích různým

způsobem. Pokusím se tedy daný termín vysvětlit z hlediska dnešního, ale i historického

pojetí.

V současnosti je termín vlastnického práva vymezen občanským zákoníkem
1
dle

§ 1011: „Vše, co někomu patří, všechny jeho věci hmotné i nehmotné, je jeho vlastnictvím“
2
a

§ 1012: „Vlastník má právo se svým vlastnictvím v mezích právního řádu libovolně nakládat a

jiné osoby z toho vyloučit. Vlastníku se zakazuje nad míru přiměřenou poměrům závažně rušit

1
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

2
§1011 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

práva jiných osob, jakož i vykonávat takové činy, jejichž hlavním účelem je jiné osoby

obtěžovat nebo poškodit.“
3

V dané definici občanského zákoníku můžeme spatřovat podobnost s vymezením

vlastnického práva v právu římském. Pokud se definicí budeme zabývat napříč historií,

zjistíme, že se jedná o v zásadě o definici univerzální.

V současné době má každý vlastník jak práva, tak i povinnosti. V právním řádu se můžeme

setkat i s pluralitou vlastníků, což znamená, že vlastnické právo k jedné věci může mít

současně více osob. V takovém případě se jedná o spoluvlastnictví, které můžeme dle

právního řádu rozlišit na společné jmění manželů a podílové spoluvlastnictví.

Ačkoli je právo vlastnické právem absolutním, je za určitých zákonem stanovených podmínek

možné toto právo omezit či převést na jinou osobu. Vyvlastnění se budu věnovat

v následujících kapitolách této práce a zevrubně přiblížím veškeré aspekty tohoto institutu.

2.1.1 VLASTNICKÉ PRÁVO V ŘÍMSKÉM PRÁVU

Římské právo chápalo vlastnické právo jako právo absolutní – jako právní panství

všeobecné, přímé a výlučné. Předmětem vlastnictví mohly být pouze věci hmotné. Vlastník

(tzv. dominus) měl právo věc držet (ius possidendi), věc užívat (ius utendi), přisvojovat si

plody a užitky (ius fruendi), právo s věcí nakládat (ius dispondendi), věc zničit (ius abutendi)

a právo věc opustit (ius dereliquendi).

Věci (res) se v římském právu dělí na věci práva božského a věci práva lidského. Věci

práva lidského se dělily na věci soukromé a veřejné.

2.1.2 VLASTNICKÉ PRÁVO V ABGB

Dalším důležitým pramenem práva je Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch (dále jen

„ABGB“). ABGB uvádí, že vlastnické právo se může vztahovat k věcem hmotným i

nehmotným. § 353 říká: „Vše, co komu náleží, všechny hmotné i nehmotné věci, jsou slují

jeho vlastnictví.“4

3
§1012 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

4
§ 353 ABGB

2.1.3 VLASTNICKÉ PRÁVO V BGB

V Bürgerliches Gesetzbuch (dále jen „BGB“) nenalezneme žádnou legální definici

vlastnického práva v pravém slova smyslu, nýbrž §903 vymezuje práva vlastníka. „Vlastník

věci může, pokud to není v rozporu se zákonem a právem třetích osob, s věcí volně nakládat a

ostatní osoby volně vyloučit ze zásahů do účinků vlastnického práva. Vlastník zvířete musí při

výkonu svého oprávnění dodržovat zvláštní předpisy na ochranu zvířat.“5

2.2. HISTORIE VYVLASTNĚNÍ

Vyvlastnění, neboli expropriace, je jeden z nejvýznačnějších nástrojů státu, kterým

může zasáhnout do vlastnických práv osob ve veřejném, či obecném zájmu. Tento institut

prošel během historie poměrně rozsáhlým vývojem a v této kapitole se jej pokusím nastínit.

Vyvlastnění se netýká pouze odnětí práva vlastnického, ale i jeho omezení. Tím je

myšleno zřízení věcného břemene, či služebnosti.

S prvním písemným zakotvením institutu vyvlastnění se setkáváme v Deklaraci práv

člověka a občana z roku 1789, avšak můžeme ho nalézt již předtím.6

2.2.1. VODNÍ PRÁVO

Jedno z nejstarších omezení vlastnického práva se nalézá již v Chammurapiho

zákonech. Tyto chrání vodohospodářské zájmy v celospolečenském smyslu a ukládají

vlastníkům pozemků povinnost budování a udržování hrází a vodních kanálů určených pro

zavlažování zemědělské půdy. Dále se zde můžeme setkat s nuceným vznikem vodních

družstev: „Jestliže v polích a společných pozemcích je ve studních voda, jež se hodí

k zavlažování obdělávané půdy, budou páni polí postupovat společně. Každý muž bude

vykonávat práce spojené se svým polem a zavlažovat své pole. Avšak vyskytne-li se mezi nimi

někdo, kdo nesouhlasí, ten, kdo souhlasí, se obrátí k soudcům, dostane od soudců tabulku a

5
§903 BGB

6
HORÁK, Ondřej. Liechtensteinové mezi konfiskací a vyvlastněním: příspěvek k poválečným

zásahům do pozemkového vlastnictví v Československu v první polovině dvacátého století. 1. vyd.

Praha, 2010, 287 s. Otazníky našich dějin. ISBN 978-80-7277-457-9. Str. 61

vykoná práci. Vezme si všechnu vodu pro sebe a zavlaží své pole. Nikdo jiný nebude

zavlažovat“7

S dalším omezením vlastnického práva se můžeme setkat v antickém Římě – jedná se

o tzv. služebnosti. Důležitým institutem v římském právu bylo právo stoky (ius cloacae).

Obsahem tohoto práva byla povinnost vlastníka pozemku, přes který stoka vedla, strpět

odvádění odpadních vod (pati).8 Důležitá byla pro vodní právo v Římě také žaloba na odtok

dešťové vody (actio aquae pluviae arcendae). Tato žaloba sloužila jako obrana proti tomu,

kdo v odtoku dešťové vody bránil. Justiniánské reformy tuto žalobu zdokonalily a rozšířily

stejně tak, jako celé vodní právo.9

Římské právo bylo velice propracované, proto se můžeme s některými principy a

analogiemi setkat v dobách pozdějších a dokonce i v současnosti.

V době středověku a raného novověku nebylo vodní právo nijak zvláště písemně

kodifikováno, avšak přepokládá se, že omezení práv existovala a uplatňovala se v rámci práva

obyčejového.10

2.2.2. HORNÍ PRÁVO

Dalším důležitým okruhem je právo horní, které vzniklo ve středověku v souvislosti

s regálním právem. Horní právo vzniklo z důvodů ekonomických.

Nejstaršími písemnými prameny horního práva jsou „Jihlavské horní právo“ a Ius

regale montanorum. Právo k těžbě propůjčoval panovník zprvu vlastníkovi pozemku, kde se

ložisko nacházelo, posléze bylo propůjčováno i nálezci ložiska. Jakožto náhrada bylo

7
PRŮCHOVÁ, Ivana a Jaroslav CHYBA. Omezení vlastnického práva k pozemku z důvodu obecného

zájmu: příspěvek k poválečným zásahům do pozemkového vlastnictví v Československu v první

[…]


komunikacích § 17, odst. 1. Odstavec druhý §17 umožňuje speciálnímu stavebnímu úřadu

zřídit věcné břemeno k již postavené silniční komunikaci za předpokladu, že se s vlastníkem

pozemku prokazatelně nepodařilo dojednat majetkoprávní vypořádání. Tímto speciálním

stavebním úřadem je Ministerstvo dopravy.124

4.5. LÁZEŇSKÝ ZÁKON

Hlava VII. Zákona č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních

minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech a o změně některých

souvisejících zákonů (lázeňský zákon) pojednává o povinnostech vlastníků a možnosti

omezeních jejich vlastnických práv a také náhradě za takovéto omezení.

Omezení vlastnických práv v těchto souvislostech nalezneme v § 33 lázeňského

zákona. V tomto ustanovení je uvedeno, že vyvlastnění je možné pouze ve veřejném zájmu.

Co je v konkrétním případě veřejným zájmem, můžeme zjistit v odstavci prvním §33: „zájem

na vyhledávání a využití zdroje k léčebným účelům a zájem na ochraně zdrojů v zájmu

zachování jejich kvalitativních a kvantitativních vlastností a zdravotní nezávadnosti.“
125

Dále je dle v §33 odst. 2 možné vyvlastnit nemovitost, pokud vlastník zamezuje vyhledávání

přírodního léčivého zdroje
126

, nebo znemožňuje jeho využívání a ochranu.
127
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Vyvlastňovací řízení je v tomto případ zahajováno na základě žádosti Ministerstva

zdravotnictví.
128

§34 lázeňského zákona stanovuje, že vznikne-li vlastníkům újma, náleží jim náhrada. Tuto

náhradu obdrží vlastníci buď od uživatele zdroje, nebo od příslušného ministerstva.
129

Pokud

nedojde k vypořádání majetkoprávních vztahů s vlastníky, potom o náhradě rozhoduje

příslušný soud.
130

4.6. ZÁKON O OCHRANĚ KRAJINY A PŘÍRODY

Možné je vyvlastnění i na základě § 60 zákona 114/1992 Sb., o ochraně přírody a

krajiny. Ten vymezuje další podmínky omezení vlastnického práva. Není zde explicitně

uvedeno, že v takovém případě náleží vlastníkovi náhrada za vyvlastnění majetek, avšak je

možné dovodit z §58 tohoto zákona a Listiny základních práv a svobod, že bude takto

učiněno.

5. ZÁVĚR

Jak je v mé bakalářské práci popisováno, se zásadním omezením se nesetkáváme jen

v dávné historii, či v kontextu událostí minulého století, ale i v současné době, ač mnohem

legálnějším, či „zákonnějším“ způsobem. Současný pojem ochrany vlastnického práva je

proto reakcí na dřívější živelné zásahy do těchto základních práv. Myslím si, že cíle, které

jsem si stanovila v úvodu byly splněny a věřím, že moje bakalářská práce pomohla čtenáři

osvětlit vymezené pojmy, ale poskytla i zajímavý a poučný exkurz do pramenů historický, ale

i současných. Pojem vyvlastnění, je v dnešní době chápán velmi široce, je však nutné si

uvědomit, že v současném moderním pojetí je vymezen přesně danými zákonnými mantinely

a každý takový zásah je nutné pečlivě uvážit. Je tomu tak právě z důvodu, že jde o zásah do

základních práv a jako takový vyžaduje komplexní a jednoznačnou právní úpravu před

nezákonnými kroky správních orgánů.
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V moderním zákonodárství je vyvlastnění nezbytně podmíněno veřejným zájmem a tato

újma je vlastníkovi vždy vynahrazena. Otázka satisfakce je samozřejmě další z tíživých bodů

téměř každé právní úpravy tohoto institutu. Domnívám se, že je tomu tak právě z důvodu, že

na každý zásah státu do života občanů se veřejnost dívá po mnohaletých zkušenostech

s nedůvěrou a také se lze mnohdy setkat s názorem, že předměty vyvlastnění mají často větší

hodnotu (i nevyčíslitelnou finančními prostředky), než je nabízena vyrovnáním a řešení těchto

sporů je vždy pro zákonodárce citlivé.

Názory, zda je současná úprava vyvlastnění přísná, či liberální se často liší. Mnohdy se

tyto názory odrážejí od osobních zkušeností, či například v rodinné historii. Potvrzením této

názorové nejednotnosti byl i dlouhý schvalovací proces, jenže provázel přijetí aktuálního

zákona o vyvlastnění.

Mým osobním cílem také bylo vylíčit nakládání s majetkem určitých skupin občanů ve

20. století. Dle mého názoru je nutné si negativní momenty naší historie připomínat a to právě

proto, aby se neopakovala. Myslím si, že pojem vyvlastnění je mnohdy v současné době až

příliš tabuizován a to právě v souvislosti s více jak čtyřiceti lety zásahů a omezení. Dle mého

názoru jde mnohdy o ten nejpřirozenějším způsob, jak neohrozit veřejný zájem. Na druhou

stranu vím a to dle každodenních událostí, že dějiny se mohou opakovat, ač se to zdá mnohdy

vysoce nereálné. Z tohoto důvodu je tedy vždy nutná obezřetnost a to i v sebemenším

omezení těchto práv.

6. RESUMÉ

Proprietary right is one of first right. Expropriation, which is topic of this work, is very

strong interference to proprietary right and I try to summarize them.

In the first chapter I define basic concepts which relates to expropriation.

In the next chapter I present the primary limitations of proprietary rights, such as the water

law or mining law. Main part of history chapter presents Czechoslovakia in the context to

history.

I also write about not so positive periods in 20th century. At the end of this part, i write

about new „post-revolution“ law.

Accordin to new recodification of civil law i write about reparations. In the end of my

work I will be more focused on expropriation process acording to current law.
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