ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Iva Petřinová**
Název práce: **Vyvlastnění**
Vedoucí práce: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Cíl práce se autorce podařilo splnit, byť výhrady vznášené k předložené práci nejsou jistě zanedbatelné.

2. Obsahové zpracování

Předem hodnocení předložené práce musím jako její vedoucí poznamenat, že konečný výsledek je dle mého soudu do značné míry ovlivněn malou konzultační aktivitou bakalantky.

Z hlediska obsahu se autorka soustředila poměrně výrazně na historické konsekvence tématu, a to nejen z hlediska Československa v úzkém slova smyslu, ale i v širším významu.

Samotné analýze problematiky vyvlastnění je věnována kapitola třetí a čtvrtá, které je pohříchu místy kusá a ne vždy lze hodnotit jako zcela dostatečnou práci s právně relevantními zdroji informací, z nichž autorka čerpá.

3. Formální úprava

Formální stránka práce je v pořádku, práce však je svým rozsahem na samé spodní hraně povinného.

Autorka používá poznámkový aparát, zejména v kapitole druhé, ovšem práci poněkud poznamenává styl, kdy je s jedním pramenem pracováno tzv. blokově, následně s dalším atd.

Bakalantka pominula práci s judikaturou, což lze s ohledem na téma práce považovat za nemalý nedostatek.

Seznam literatury lze považovat za dostatečný, byť jistě ne košatý; je řazen dle abecedního pořádku.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce trpí nedostatky, které však nejsou v případě výborného výkonu a uorky při ústní části překážkou úspěšné obhajobě práce.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Co pro vnímání institutu vyvlastnění přineslo přijetí a především potom hodnocení ústavnosti zákona 544/2005 Sb., o výstavbě vzletové a přistávací dráhy 06R - 24L letiště Praha Ruzyně?

Jaké jsou opravné prostředky proti prvostupňovému soudnímu rozhodnutí ve věci přezkumu rozhodnutí o vyvlastnění?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm dobře podle ústní obhajoby.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 19.5.2014